ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ JUNIOR DE PAULA BEZERRA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

INDICAÇÃO Nº 133/2022.

AUTOR: JAZIEL NUNES DE ALENCAR

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DE SILVA D’ANGELO, COM CÓPIA AO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA – RAIMUNDO FERREIRA

CONDE, E AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESPORTO E LAZER – JOÃO LUÍZ

DE SOUZA FRANÇA FILHO, SUGERINDO A CRIAÇÃO DE UMA BOLSA ATLETA

PARA PATROCINAR OS ESTUDANTES DA REDE BÁSICA DE EDUCAÇÃO DE

NOSSO MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Segundo a organização Mundial de Saúde, o esporte auxilia no desenvolvimento

físico, cognitivo, motor, emocional e social, sendo altamente eficaz no combate ao estresse e à

ansiedade. Além disso, é também um verdadeiro instrumento pedagógico que pode contribuir

com o aumento do rendimento escolar e intervir positivamente na formação do indivíduo,

acrescendo aos seus praticantes vasta sabedoria social e emocional.

Ademais, vale salientar que o esporte é uma relevante ferramenta de inclusão social,

que possibilita a ocorrência de histórias incríveis de superação, e transforma a realidade de

muitos jovens e crianças em nosso país. Por isso, hoje, ciente da importância do esporte

atrelado à educação, apresento proposta indicativa para a criação de uma bolsa atleta, para

patrocinar os estudantes da rede básica de educação de nosso município, com o intuito

precípuo de fomentar e desenvolver as potencialidades dos atletas locais, valorizando e

incentivando na prática desportiva.

Isto posto, conto com o apoio dos nobres pares para apreciação da matéria vigente.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 14 de março de 2022.

_____________________________

JAZIEL NUNES DE ALENCAR

Vereador - PSC

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com